XXII. q̄s̄tio.

in celsis et ea causa q. vii. opus salubris. ¶ Septimū ē conspiratio vt in c. conspiratio. et in c. si quis clericus. et in c. si quis clericus. et in c. si quis clericus. ¶ Octa uū est adulteriu qd est detestabile in vtroq; testamēto. vt. xxxij. q. vii. f. Cuius in qibus. et ea causa. q. iij. nemo. ¶ Nonū est falsum testimōniū qd lege diuina et canonica est p̄bitū. ut p̄bitur. xxxij. q. iij. Nō penū rabis. qd ē extractū de leuitico. et. vi. q. i. Quisq; et de crimine falsi. c. i. et. xj. q. iij. c. quisquis. ¶ Ista sunt criminalia maiora accusatione et vā natione dignissima. lxxij. di. c. i. ¶ Decimū est crimē luxurie cui oīa crimina p̄o nibilo reputantur. vt in c. tanta. de simo. z. i. q. vi. c. h. Est enī dīnāū crimē in vtroq; testamēto. vt. l. q. l. q. studeat. ¶ Undecimū est crimē vsure qd est detestabile in vtroq; testamēto. vnde in ezechiele Vsurā et oīa sup̄babantia nō accipietis. et David querit. Quis habitabit in tabernaculo tuo. qui pecuniā nō dedit ad vsuram. ab iōe de vsura. quia in omnibus. z. vii. q. iij. plenus.

Tercia 24.

Ardeatque
super peccata
mortalia et
quātae coram.
Quarta 4.

¶ Peccata vero mortalia q̄ nō sunt criminalia vel capitalia sūt. superbia
¶ Superbi enim pariter vitiosas qualitates. l. vitiū elandis inferiores
despicentes et superbiis vel paribus satagunt osan. vnde in libro Sa
piencie. Intolerabilis est omnis superbus habetū superfluus incedū
pompilios. erunt erectas facies vagatruces oculi. de loco ecrtat supe
riori. Sentētiās suas et verba et facta iactat. et reuerētiā in obsequio nō
obseruat. iteo cōtra superbiū scribitur. Job. xx. c. Si ascēderit vsq; ad
oculum superbia tua. et caput eius nubes tengerit quasi sterquilium
in fine p̄detur. Jo. doctor. de quo ait. p̄betat in sp̄almo. Nō emulari
vici impū supercaltatum et eleuatū licet cecus libam et tranha. et
ecce nō erat quiescū eū et nō est inuidus locus eius. Iacobus doctor.

Secunda 110

¶ Secundum peccatum mortale est inuidia et dicit qd inuidia est que
dam arbor cuius radix malivolentia. cuius frondes ira et odium cuius
flores inūdo et verticillatus fructus emulatio et detractio cuius seba li
uor et palorū quem aspectū despiciat quē despiciat interficit et corrūpit.
xx. di. lxxij. q. iij. quā magnū. ¶ Tertiu peccatū mortale est. Ira
et an ira lē mortale peccatū. Circa qd dicitur nō est qd quodā est ira perse
uerans et istatū est peccatū mortale vt dicit textus in. f. Criminos ap
pellatio. et in. ver. alias ea demū. et v. dicitur amen iractio est p̄cipuus no
men vsq; sine criminalitate vero est ipsū peccatum. si vero ira nō p̄ue
nit ad p̄sentium rationis nec perseuerat sed transit absq; eo qd ponitur
in opere peccatum veniale est vt infra dicitur. ¶ Quartū peccatum
mortale est gula. Circa quod queritur. an ebrietas sit peccatum mor
tale. Circa quod dicitur nō est qd ebrietas quandoq; nō est peccatum
et quandoq; est peccatū veniale et quandoq; potest esse peccatū mor

Tercia 110

Ardeat qd
ira pecca
tum mor
tale et quādo
veniale.

Quarta 4.

tale fin diuersas consideraciones. Unde potest ebrietas tripliciter con-
siderari. quandoq; dicitur ebrietas passio quandoq; actio. ¶ Quando

Prima. q.

Et sic ebrietas non est peccatum

q; dicitur qualitas ebrietas que dicitur passio nõ est aliq; peccatum: sed est pena. Lobinus que in ebrio est iacet firmatus et quasi sepultus quia ita afficit ut nihil sentiat in hac significandõ accipit. xx. q. i. sane. Et potest intelligi quando homo sumit vinũ et nesciens potẽtia vini tamē bibit in tanta quantitate qd̃ inebriat: nõ tamē putabat nec erat veri simile quantitatẽ vini esse imoderatã isto casu nõ est peccatũ etiã veniale: tũc vno crederet processisse in Noe. xxxv. de septimo die. et tenet ibi archi.

¶ Quandoq; ebrietas dicitur actio: tunc dicitur ipse actus inebriantũ. et quo quis se inebriat: tunc actus quandoq; est venialis: quandoq; est mortalis. ¶ Venialis est cum quis ignoscens vires vini parũ bibendo in-

Secunda. q.

Et sic ebrietas est peccatum veniale.

ebriatur. ¶ Mortalis est cum imoderatẽ bibendo inebriatur: et etiã cum parum bibendo inebriat si ex certa scientia hoc faciat puta sciens vires vini et qd̃ modicũ vinũ inducit in eum ebrietatẽ nihilominus ipse bibit tunc etiã est mortale. quia talis vult ebrietatẽ incurere potius quam a vino abstinere et talis proprie dicitur ebrius: quia finẽ hoc sciens et volens perit se sensu rãõis quo seruitutẽ operatũ et impetũ dedinat: et sic peccat mortaliter periculo se committens finẽ Dugul. et archi. in dicto. c. septimo die. xxxv. di. Ebrietas vero qualitas est habetudo mẽtis inuulsa idest mala qualitas animi. Equi homo ita disponit ut semper sit factus et parat⁹ ad inebriandũ hoc vinum est mortale: hoc dicitur assuetudo inebriandũ q; ex ea ita disponit quis ut assidue velit inebriari: et de hac potest intelligi qd̃ hoc dicitur qd̃ ebrietas est mortale si sit assidue idest assidue habitu⁹ inebriandũ: et de ista etiã potest intelligi lex. m. c. epa. xxxv. di. ubi dicitur qd̃ ebrietati in seruens est deponendus. Et ita est dicitur de crapula et cibo et de alijs pertinentibus ad esum carniũ sicut dicitur est de potu et de crapula pertinet ad cibum ebrietas ad potum: quia imoderate comedens assidue et scõter et sciat se pro uenire ad veniendũ peccat mortaliter. Si tamen ignoscit et nõ assidue et nõ cum intẽsione se crapulanti peccat venialiter. differẽtia aut inter crapulã et ebrietatẽ et de veniendone et proprietate bonum nomini ponit glo. unica. in. ca. crapula et ebrietas. de vita et bone. cleri.

Tercia. q.

Et sic ebrietas est peccatum mortale.

Interdum est et quis peccat ebrietas

¶ Quintũ peccatũ est. Laceretia et an accidia sit peccatũ mortale dicitur est qd̃ accidia est quedam tristitia agramine que ita deprimunt animũ hominis ut nihil ei agere liceat. Sicut ea que actio frigida sunt deo accidia imponat quodam teouam operantẽ. ¶ Unde aut talis tristitia est ex eo quod aliquis cogit eum bene agere et implere opera virtutis que facere nõ tenetur. et tunc nõ est peccatum accidia: aut tristitia est circa illa que imminent faciendã propter deũ

Quinta. q.
Et sic qd̃ i accidia. Et peccat accidia est mortale qd̃ dicitur

¶ dicitur qd̃

Secunda q.

et tunc potest esse peccatum veniale et potest esse mortale. Unde si quis habet tristitia de bono spirituali ad quod attendit et talis tristitia non pertingit usque ad consentium rationis propter imperfectionem actus est peccatum veniale sicut in genere adulterij concupiscentia que consistit in sola sensualitate est veniale peccatum si tamen pervenit usque ad consentium rationis est peccatum mortale. Ita et motus accide ad est in sola sensualitate ut quando est propter repugnancia sensu alitans ad spiritum sanctum est peccatum veniale. Quod dicitur per o pertingit usque ad rationem que consistit in fuga et horrore et detestacione boni divinitate oino contra spiritum presalere tunc manifestest est quod accide est peccatum mortale sicut in bonis et arduis in dicto salvas ait.

Tertia q.

Peccatum mortale est luxuria.
Quarta q.
Septima q.

Septimum peccatum mortale est luxuria circa quod queritur an maritus cognoscens uxorem peccet mortaliter vel non et dicitur quod si maritus et actus ab uxore est cognoscit nullum peccatum est. Et sic dicitur in libro de veritate maritus cognoscens uxorem est expleto liberos peccat mortaliter. vlt. c. d. g. g. g. q. i. j.

Septimum peccatum mortale est luxuria.

Quarta q. Quarta est septimum peccatum mortale. Et sic iam et peccat de prima questione. Sed sunt peccata mortalia pars. c. i. j. q. i. j. m. s. c. i. j. da est quod sunt peccata venialiter est dicitur quod peccata venialia sunt assiduas ociosus sermo: immoderatus risus: vel peccatum cure familiaris similiter in lina mercatio peccatio sine adiuuulatio aliqua quod vix sine peccato sunt. ut de pen. d. v. falsas. r. c. qualitas. cu tamen non concurrat circustante que agranantilla peccata: ut de venialibus efficiant mortalia.

Quarta peccata sunt luxuria peccata venialia.

Item non ieiunare ieiunia que sunt consilij et non precepti que ieiunia consilij non ieiunare est veniale peccatum. Jo. doctor. ut est. i. j. feria. ut dicitur in c. i. ieiunia de ple. d. i. j. i. n. c. d. esu carnis. ea. d. Jacobus doctor. Item non ieiunare ieiunia persuasa est veniale peccatum presertim cum primo ad hoc consentiat. Item si in collegio vel in loco aliquo generaliter constitutum est ieiunium non ieiunare est veniale peccatum. Jo. doctor. Sed tamen tale ieiunium non sit de statutu ecclesie vel de septa feria. ut in dicto. c. ieiunia. iuncta dicta glo. r. in. c. consilium de obseruacione ieiuniorum. Jacobus doctor.

Item si quis bibit de vino tunc dicitur non est consuetudinem et assidue ignoscens vires vini et qualitate suam peccat venialiter. Item accidit peccatum veniale est si non pertingit usque ad consentium rationis propter imperfectionem actus est peccatum veniale. Item dicitur est de concupiscentia que si solum consistit in sensualitate est peccatum veniale: si vero pervenit ad consentium rationis est mortale.

Item sermo superfluous cum si sit bonus sermo veniale est. Item malitiosus peccat venialiter quando inuocunt ad maleuocum et quando si cingate vel meritate. si tamen maleuocum ex odio vel indignatione peccat mortaliter. Item si prestat consilium alicui de vitio peccato veniali non obseruans consilium peccat venialiter. Item comedens die ieiunij ante

meritolem que est bona debita nõ ex contemptu vel inobedientia peccat venialiter. Jo. doctor. Jñ cõstitutus in mortali peccõ pñtus z pñfessus qui ad inunctã penitentiã per sacerdotẽ inceptam agere tale mortale efficiat veniale per cõmunionẽ. vt. m. c. si quis super hoc clamãdumã iudicia glo. r. r. di. xii. c. nullus expectet de penit. vii. Jacobus doctor. Et de alijs pluribus peccatis venialibus vide in. s. criminus appellatõ. z in. s. alias alic. z in. c. qualis. r. r. di. xii. per archidia. huguicũ z thicuz z alios doctores plenissime. ¶ Tercia est qño venialia efficiunt mortalia vel mortalia efficiunt venialia: istud clarum est qd oia venialia per contemptũ per cõsuetudinẽ per vsuũ et assuetudinẽz per cõsuetudinẽ ipsõ efficiunt mortalia mortalia vero per verã penitentiã z satisfactiõẽz z alia qm vera penitentiã educere debent efficiunt venialia sñm pñctos doctores in pñctis locis nã certũ qd peccã venialia dicunt triphictor. ¶ Primo dicit peccatũ veniale quasi cõuõmens sine que pñctis vita difficile ducitur. vt dicit textus. z ibi docto. in. s. nem e. sũt. r. r. di. ¶ Secõdo modo dicit veniale. aliquã causam venie hñs vt peccatũ in pñctũ z in filiũ et infirmitate vel ignorãtiãz qñ sic dicit veniale ad difficultatẽ peccatũ in spñm sanctũ qd caret venia. Quarto qz z tertio dicit veniale omne peccatũ mortale post cõmunionẽ z dicitur veniale quia est dignũ veniãz sic accipitur in. c. serpens. de penit. di. x. Et sic apparet soluta. ¶ qñ peccata venialia efficiunt mortalia vel mortalia efficiuntur venialia. ¶ Et ex hoc resultat alia qñhor. r. r. j. qualiter possunt tolli peccata venialia: est dicendũ qd peccata venialia que sunt in memoria terminã venialium primo tolluntur per confessionẽ factam laico vbi non sunt mortalia licet copta sacerdotis possit haberi. Secundo tolluntur peccata venialia per orationẽ dominicã. Tertio per epistolã. Quarto per modicã ieiunationẽ. Quinto per aspersionẽ aque benedictẽ. sñm qd dicit glo. notabilis in dicto. s. criminus in parte facile Sexto per benedictionẽ pedatũ deuote sumptã. vt. i. q. i. dicitũ. z. c. mal. r. r. di. x. c. seq. Septimo pñfessione generalẽ vt d. penit. di. x. c. d. quot timentis. Octauo p demõstrã. Nono p ieiunã d. pe. di. x. sine caucõũ. X. per eucharistiã deuote sumptã d. p. c. di. x. c. di. omne. XI. per extremã vnctionẽ. vt in. c. vno de sacra. vii. XII. p deuotũ pectõs functionẽ. vt d. pe. di. tres sunt. XIII. per bapuzmũ. vt in dicto. c. tres. XIV. p corõs cõmunionẽ. vt in. c. si de penit. di. i. z di. vii. c. si. sñm Docto. qd hoc notat de pe. z remissio. c. ois. z per archidiaconũ in dicto. c. de quentianis pñctõs intelligunt vt sup. dicitur est qd istos modis tollũ venialia vbi nõ sũt mortalia mortale eni sine veniali potest tñmũ sed nõ educitõz qd mortale exponitur charitan z veniale seruo charitatis sublato priori tollitõr postterius sed non educitõr. Jacobus doctor. c. ij

Primo qñ
est qño ven
ialia effici
untur mort
talia effi
unt venialia

Secõdo qñ
est qño ven
ialia effici
untur mort
talia effi
unt venialia

Qualiter pñt
tollipñctõs
males.

Si tamen ex conceptu omittat confessio venialium mortalia efficiunt. et te-
 netur de his et Augustinus in d. s. crimina. ubi dicitur quod factus est quod ba-
 bens copiam sacerdotis confiteatur omnia peccata venialia et mortalia sa-
 cerdoti et istud est tenendum. ¶ Et ex hijs etiam resultat alia que sunt quod
 quis dicitur peccare in spiritum sanctum iuxta illud quia si quis in spiritu
 sancto blasphemus dicitur nec in hoc seculo nec in futuro remittetur. et in-
 tellegendum est istud modo quia peccat per impotentiam dicitur peccare in pa-
 tris: quia patri attribuit potentiam. xxij. d. quia spiritus qui vero peccat
 per ignorantiam dicitur peccare in suum: quia sibi attribuit scientiam. xxij.
 d. iuxta. sed qui peccat ex contumacia dicitur peccare in spiritum sanctum: ut ille
 qui est obduratus peccat et illud dicitur irremissibile et non est de facili remissum
 sicut peccata ista tenet glossa expresse in parte blasphemiam in d. c. qualis.
 Et sic remanet ex peccatis. xxij. d. in ordine tabule huius tractatus quod sunt
 peccata mortalia et quod venialia: quod peccatum veniale est mortale et mor-
 tale est veniale. Iacobus doctor. ¶ Dicitur materiam quod est in ordi-
 ne tabule qualiter cognoscitur peccatum grauius vel leuius vel quod est co-
 gnoscitur confessio quod unum peccatum in maius altero ad imponendam penam eo
 decet peccatum. ¶ Circa quod dicitur est quod dicitur alique regule ad cogno-
 scendum maiorem vel minorem peccati. ¶ Prima regula est quod ex maiori-
 tate vel inuoluntate peccati que a iure imponitur pro peccato cognoscitur quod peccatum
 est grauius altero. ut in c. non auferam. xxij. q. i. ¶ Secunda regula est quod
 ubi dicitur aliquod peccatum habet aliquam qualitatem illa dicitur aggrauat pec-
 catum: ut peccatum qualificatum dicitur maius altero ista regula tractatur per ab-
 batem in c. ar. si clericus in prin. ante. s. de adulterio. de iurisdictione dicitur dicitur ille
 etiam ad c. ad non ab hoste. c. l. et sic poterit confiteri peccatum quale et quod
 talem penam debet imponere penam et ex commissione peccati grauioris vel leui-
 oris sicut dicitur regulas sicut debet facere bonum iudicem: quod ipse dicitur penam
 a iure infligit vel ex dicitur aggrauate delictum vel criminem imponet iudex
 penam corporalem grauiorem vel leuiorem pro crimine. ut in dicitur iuribus et
 in l. que facta sunt de penis. et in c. nouum de verbo. signum et in c. a. de boni-
 orio. et in c. pro humant. de bernardo l. vj. et in c. mulier. xv. q. i. de mu-
 liere que permittit se cognoscere ab alio beato. Iacobus doctor.